
 
 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ БИРИЛЮССКОГО РАЙОНА 

КРАСНОЯРСКОГО  КРАЯ 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 
 

 30.10.2009                             с. Новобирилюссы                                   № 50-388 
 

(в ред.  Решений Бирилюсского районного Совета депутатов 

от 19.02.2010 №54-415; 

от 18.08.2011 №11-102; 
от 20.11.2014 №33-302 

от 26.12.2018 №26-203; 

от 22.05.2019 №29-233; 
от 25.12.2019 №33-268; 

от 26.02.2020 №35-292) 
 

Об утверждении Положения о звании 

«Почетный гражданин Бирилюсского района» 

 

Рассмотрев предложенный проект Положения о звании «Почетный 

гражданин Бирилюсского района», районный Совет депутатов РЕШИЛ:  

1. Утвердить Положение о звании «Почетный гражданин 

Бирилюсского района согласно приложению 1. 

2. Решение Бирилюсского районного Совета депутатов от 29.12.2003       

№24-198 «Об утверждении Положения о звании «Почетный гражданин 

Бирилюсского района» считать утратившим силу. 

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную 

комиссию по местному самоуправлению, законности и социальным вопросам 

(Сметанкина). 

4. Решение вступает в силу со дня, следующего за днем официального 

опубликования в районной газете «Новый путь». 

 

 

 

Глава района                                                                                      В.И. Яковлев 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                       Приложение 1  

                                                                                          к решению районного  

                                                                                  Совета депутатов 

                                                                                            от 30.10.2009 №50-388 

с изменениями 

от 19.02.2010 №54-413 

от 18.08.2011 №11-102 
от 20.11.2014 №33-302 

от 26.12.2018 №26-203 

от 22.05.2019 №29-233 

от 25.12.2019 №33-268 

от 26.02.2020 №35-292    

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о звании «Почетный гражданин Бирилюсского района» 

 
           Настоящее Положение определяет цели, принципы и механизмы поощрения 

граждан Бирилюсского района за заслуги в развитии и повышении экономического и 

духовного потенциала района, улучшении условий жизни жителей района, повышении 

престижа Бирилюсского района. 

           Действие настоящего Положения распространяется на лиц, которым присвоено 

звание «Почетный гражданин Бирилюсского района». 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

        1.1. Почетное звание, установленное настоящим Положением, является формой 

поощрения граждан за деятельность, направленную на обеспечение благополучия района 

и рост благосостояния его населения; их высокое профессиональное мастерство и 

многолетний добросовестный труд. Звание «Почетный гражданин Бирилюсского района» 

присваивается в знак признания выдающихся заслуг граждан в сфере общественной, 

государственной и муниципальной деятельности по развитию экономики, производства, 

науки, техники, культуры, искусства, спорта, воспитанию и образованию, 

здравоохранению, охране окружающей среды и обеспечению законности, правопорядка и 

общественной безопасности, благотворительной и иной деятельности, способствующей 

развитию района, повышению авторитета и престижа Бирилюсского района. 

        1.2. Звание «Почетный гражданин Бирилюсского района» является высшей формой 

поощрения граждан в Бирилюсском районе. 

        1.3.  Почетному гражданину района вручается удостоверение Почетного гражданина 

Бирилюсского района (приложение 1), диплом о присвоении звания «Почетный 

гражданин Бирилюсского района» (приложение 2), и нагрудный знак «Почетный 

гражданин Бирилюсского района» (приложение 3). 

         1.4. Почетные граждане Бирилюсского района для сохранения в памяти потомков 

запечатлеются в портретах, которые экспонируются в районном краеведческом музее. 

         1.5.  Почетного звания могут быть удостоены граждане Российской Федерации, 

внесшие выдающийся вклад в развитие района (п. 1.1. настоящего Положения). 

Награждение не связывается исключительно с фактом рождения удостоенных лиц в 

районе или проживания на его территории. 

         1.6. Почетное звание «Почетный гражданин Бирилюсского района» присваивается 

решением районного Совета депутатов к юбилейным датам района, не более чем пяти 

гражданам, один раз в пять лет.  

2. ПРИНЦИПЫ ПРИСВОЕНИЯ ПОЧЕТНОГО ЗВАНИЯ 

Присвоение почетного звания производится исходя из принципов: 



- поощрения граждан исключительно за личные заслуги и достижения перед 

Бирилюсским районом; 

- единства требований и равенства условий награждения наградами и присвоения 

почетного звания для всех претендентов; 

- запрета какой-либо дискриминации в зависимости от пола, национального языка, 

происхождения, имущественного и социального положения, образования, убеждений, 

принадлежности к общественным объединениям и партиям, иных обстоятельств; 

- гласности. 

 

3. ПОРЯДОК ПРИСВОЕНИЯ ЗВАНИЯ «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН 

БИРИЛЮССКОГО РАЙОНА» 

        3.1.  Право ходатайствовать о присвоении Почетного звания  принадлежит районному 

и сельским Советам депутатов, коллективам предприятий, учреждений, организаций всех 

форм собственности, общественным организациям, а так же собраниям граждан по месту 

жительства или государственным и муниципальным органам, расположенным на 

территории Бирилюсского района. Ходатайство оформляется в виде выписки из протокола 

собрания (конференции) или решения государственного органа местного самоуправления, 

с наградным листом (приложение 4). 

      К ходатайству о присвоении Почетного звания прилагаются копии документов, 

подтверждающих достижения и заслуги претендентов,  характеристика, в которой 

отражается трудовая деятельность, нравственные качества претендента, а так же 

сопроводительное письмо на имя Главы района. 

        3.2.  Прием материалов по присвоению почетного звания осуществляется секретарем 

комиссии и прекращается за два месяца до даты чествования Почетного гражданина.  

        3.3.  Ходатайства с приложением документов направляются в районную комиссию по 

присвоению звания «Почетный гражданин Бирилюсского района», создаваемую из 

депутатов районного Совета, представителей администрации Бирилюсского района, 

муниципальных образований и общественности в количестве 9 человек. Регламент 

деятельности комиссии определяется на первом заседании. 

       Комиссия, создаваемая по распоряжению главы района, принимает решение о 

представлении к присвоению Почетного звания,  либо отклоняет ходатайство о 

присвоении Почетного звания. 

       Решение комиссии с сопроводительными документами направляется в районный 

Совет депутатов, который принимает решение о присвоении Почетного звания, либо об 

отклонении ходатайства. Один экземпляр сопроводительных документов передается на 

хранение в районный архив Бирилюсского района, второй экземпляр – в районный Совет 

депутатов. 

       3.4. Решение о присвоении почетного звания публикуется в районной газете и 

оглашается на сходах граждан. 

       3.5. Гражданин может быть лишен почетного звания решением районного Совета 

депутатов только в случае его осуждения за тяжкое преступление по вступившему в 

законную силу приговору суда. 

        Удостоверение Почетного гражданина,  врученное лицу, в отношении которого 

принято решение об отмене почетного звания, подлежит возврату в Бирилюсский 

районный Совет депутатов. 

        3.6.  Вручение удостоверения и диплома производится председателем районного 

Совета депутатов в торжественной обстановке. 



        В исключительных случаях, при наличии уважительных причин, в результате 

которых невозможно личное участие, удостоверение и диплом могут быть вручены 

представителям лиц, удостоенных Почетного звания. 

       3.7. В случае утраты документов о присвоении почетного звания, дубликаты к ним 

взамен утраченных, выдаются гражданину при наличии письменного заявления 

Почетного гражданина Бирилюсского района. 

        3.8. В случае выезда Почетного гражданина Бирилюсского района за пределы района, 

право на компенсации утрачивается. 

4. КРИТЕРИИ  ОЦЕНКИ ДЛЯ ПРИСВОЕНИЯ ЗВАНИЯ «ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН 

БИРИЛЮССКОГО РАЙОНА» 

   4.1. Трудовой стаж граждан, проживающих в Бирилюсском районе, должен составлять 

не менее 25 лет; 

   4.2. Почетное звание может быть присвоено независимо от стажа работы, как 

исключение, за особо выдающиеся заслуги перед районом; 

   4.3. Почетное звание может быть присвоено за достигнутые показатели в работе, 

которые выше среднерайонных; 

   4.4. Почетное звание может быть присвоено за разработку новых методов работы, их 

эффективность, наличие печатных материалов или интервью в средствах массовой 

информации по своему профилю работы, которые стали достоянием населения района или 

его отдельных групп и повлекли развитие социальной сферы и материального 

производства; 

   4.5. Почетное звание может быть присвоено при наличии у претендента  

правительственных наград, Почетных званий, Почетных грамот и благодарностей 

исполнительной либо законодательной власти края и их органов, а так же почетных 

грамот и благодарностей администрации муниципального образования. 

 

5. ГАРАНТИИ ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫЕ ГРАЖДАНАМ, УДОСТОЕННЫМ ЗВАНИЯ 

ПОЧЕТНЫЙ ГРАЖДАНИН БИРИЛЮССКОГО РАЙОНА»  

          5.1. Лица, удостоенные звания «Почетный гражданин Бирилюсского района» имеют 

право публичного пользования этим званием. 

          5.2. Лицам, удостоенным звания «Почетный гражданин Бирилюсского района», 

предоставляются следующие гарантии: 

    - право участия в торжественных заседаниях органов местного самоуправления и 

общественности района, проводимых по случаю государственных и муниципальных 

праздников, юбилеев и других торжеств; 

- право вносить от своего имени вопросы на рассмотрение в Совет депутатов 

Бирилюсского района и администрацию Бирилюсского района; 

- принимать участие в работе консультативных общественных советов и комиссий, 

создаваемых при органах местного самоуправления; 

    -  право быть безотлагательно принятым Главой Бирилюсского района, председателем и 

депутатами Бирилюсского районного Совета депутатов, заместителями главы района, 

главами сельских администраций, иными должностными лицами администрации района и 

ее структурных подразделений, муниципальных учреждений, предприятий и организаций; 

   -    право на бесплатный вход на общерайонные платные зрелищные мероприятия; 

   -    участвовать в работе сессий районного Совета с правом совещательного голоса. 



  -  ежегодное денежное вознаграждение в сумме 3000 рублей к дню образования 

Бирилюсского района, в соответствии с Приказом № 52 от 04.04.1924 г. Енисейского 

губернского исполкома. 

6. ФИНАНСИРОВАНИЕ РАСХОДОВ ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ ДЕНЕЖНОГО 

ВОЗНАГРАЖДЕНИЯ ПОЧЕТНЫМ ГРАЖДАНАМ БИРИЛЮССКОГО РАЙОНА 

 

     6.1. Финансирование расходов по предоставлению денежного вознаграждения, 

установленного настоящим Положением, осуществляется за счет средств Фонда развития 

Бирилюсского района «Перспектива». 

     6.2. Общая сумма средств на финансирование расходов на очередной финансовый год 

определяется правлением Фонда развития Бирилюсского района «Перспектива», по 

согласованию с районным Советом депутатов Бирилюсского района. 

 

7. ПОРЯДОК ВСТУПЛЕНИЯ НАСТОЯЩЕГО ПОЛОЖЕНИЯ В СИЛУ 

7.1.  Положение о звании «Почетный гражданин Бирилюсского района» вступает в 

силу со дня опубликования в средствах массовой информации.  

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к Положению 

. 

УДОСТОВЕРЕНИЕ ПОЧЕТНОГО ГРАЖДАНИНА 

БИРИЛЮССКОГО РАЙОНА 

В удостоверении «Почетный гражданин Бирилюсского района» 

указываются фамилия, имя, отчество лица, удостоенного почетного звания 

«Почетный гражданин Бирилюсского района», дата принятия Решения 

Бирилюсского районного Совета депутатов о присвоении почетного звания.    

Удостоверение имеет порядковый номер. Удостоверение подписывается 

Председателем Бирилюсского районного Совета депутатов, подпись 

заверяется печатью Бирилюсского районного Совета депутатов.  
 

 Присвоено звание «Почетный 

гражданин Бирилюсского района 

(фамилия) УДОСТОВЕРЕНИЕ № 

(имя)  

(отчество) Председатель Бирилюсского 

районного Совета депутатов 

МП.                                                      
Решение Бирилюсского районного 
Совета депутатов | №            от                
20     г. 

 

УДОСТОВЕРЕНИЕ                  

к Почетному званию                  

«Почетный гражданин 

Бирилюсского района» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 2  

                                                                                          к Положению 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
БИРИЛЮССКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ 

 
 

ДИПЛОМ 
 

 ВЫДАН 
 

________________________________ 
Фамилия  

 

________________________________  
Имя, Отчество 

о присвоении звания  

«Почетный  гражданин Бирилюсского 

района» за заслуги  в области 

_____________________________  

_____________________________ 

 
      Председатель  
       Бирилюсского районного  

       Совета депутатов                                                И.О. Фамилия 

 

            М.П. 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 3 к                                         

Положению                                 
                                                                     

                                                               
 

 



 

Приложение 4 

к Положению 

НАГРАДНОЙ ЛИСТ 

 

Почетное звание «Почетный гражданин Бирилюсского района» 
 

1. Фамилия __________________________________________________________________  

имя, отчество 

__________________________________________________________________ 

 

2. Должность, место работы ____________________________________________________  

                                                      (точное наименование организации) 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________  

 

3. Пол_________________________ 4. Дата рождения______________________________  

 

5. Место рождения____________________________________________________________ 

                                           (республика, край, область, округ, город, 

                                                    район, поселок, село, деревня)  

_____________________________________________________________________________ 

 

6. Образование ______________________________________________________________ 

                                  (специальность по образованию, наименование 

_____________________________________________________________________________ 

                              (учебного заведения, год окончания) 

 

7. Ученая степень, ученое звание________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 

8. Какими государственными наградами награжден(а) и даты награждений____________ 

_____________________________________________________________________________

__ 

_____________________________________________________________________________ 

_____________________________________________________________________________ 

 

9. Домашний адрес ___________________________________________________________ 

 

10. Общий стаж работы_____________ Стаж работы в отрасли_______________________ 

 

 

11.  Трудовая деятельность (включая учебу в высших и средних специальных учебных 

заведениях, военную службу) 

 

Месяц и год Должность с указанием 

организации 

Местонахождение 

организации поступле

ния 

Ухода 



    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

    

Сведения в п.п. 1-11 соответствуют данным трудовой книжки 

_____________________________________________________________________________  

(должность, подпись, фамилия, инициалы) 

 

М.П.  

 

12. Характеристика с указанием конкретных заслуг представляемого к награждению 

 

 

   Кандидатура рекомендована собранием коллектива или конференцией, органом 

государственной власти, органом местного самоуправления __________________________  

_____________________________________________________________________________  

(наименование организации, органа государственной власти, органа 

_____________________________________________________________________________  

местного самоуправления, дата обсуждения, номер протокола) 

_____________________________________________________________________________  

 

Руководитель коллектива,                                         Председатель собрания граждан  

предприятия, учреждения, организации, 

органа государственной власти, 

муниципального органа. 

_________________________________                      _________________________________ 

                    (подпись)                                                                       (подпись) 

_________________________________                      _________________________________ 

            (фамилия и инициалы)                                               (фамилия и инициалы) 

 

М .П .  

 

«_____»________________ ______ г. 


	Глава района                                                                                      В.И. Яковлев
	Приложение 3 к                                         Положению
	Приложение 4
	НАГРАДНОЙ ЛИСТ
	Почетное звание «Почетный гражданин Бирилюсского района»
	Руководитель коллектива,                                         Председатель собрания граждан


	ДИПЛОМ
	ВЫДАН
	о присвоении звания
	«Почетный  гражданин Бирилюсского района» за заслуги  в области
	Председатель
	Бирилюсского районного
	Совета депутатов                                                И.О. Фамилия




